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Egész évre . . . 5 írt — kr.
Fél „ . . . 2 frt 50 kr.
Negyed „ . . . 1 frt 25 kr.
Tanítóknak egy évre 3 frt. — kr.

H ird e tések
a legjutnnyosahban számíttatnak. BAJA S zerkesztő ség ;

hova a lap szellemi részét illető 
közlemények küldendők :
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Az előfizetési pénzek éB hirdetési 
dijak N'nnay Lajos könyvnyomda- 

jóba küldendők.v e jfy e a  ta r ta lm a  h e tila p úí ír Un-

Megjeleli inimién vnsánuip. K g y c s s / ,  fi iii  á r a 8 k r. k i1/,Iratuk iirin aduinak viasz,a.
A selyemtenyésztésről.
A VI. századig a aehemtimjésztén 

csakis egyedül a cliinaiaknál dívott, kik 
azt, mint iparuk főágát egészen maguk
hoz ragadták s igen szigorúan őrizték ; 
mígnem a VI. században — Jusztinján 
uralkodása alatt — két nestorianus szer
zetesnek sikerült selyemhernyópetéket sé
tabotban elrejtve Európába hozni A se 
lyemtenyésztés tehát Európában a VI. 
században veszi kezdetét. Minthogy a 
selyemtenyésztés a legfontosabb iparágak 
egyike, beszélni fogok a selyemhernyók
ról, melyek a selymet szolgáltatják.

Ki selyméreket akar nevelni, ok 
vétlen szükséges egyet mást tudnia, hogy 
fáradsága kárba ne vesszen. A selyem- 
hernyók czélszeiü nevelése a következő: 
Midón tavu8zszal a szederfák rügyei fa 
kadozni kezdenek vegyük elő a selyem
hernyópetéket 8 készítsük elő azokat a 
kiköltésre.

A  kiköitést nem szabad sokáig ha
lasztani, mert a későn kelt hernyók a 
későbbi hőség következtében könnyen 
renyhekórba esnek.

A petéket 4 5 napig 12° R.
hőmérsékü szobában tartsuk, ezután na
ponkint fél fokkal emeljük, mindaddig, 
inig a 18° R . el nem érte s e fokon 
kell tartani mindaddig, mig a peték szí
ne világos szürkévé nem válik, ekkor 
lehet a hőmérséket 1 9 - 2 0 °  R. emelni, 
mire a hernyócskák csakhamar megkez
dik a kibújást. Minden ettől eltérő mó 
dón kiköltése & hcrnvócskáknak nem ta 
nácsos, mivel többé-kevésbbé ártalm uk
ra van.

Mihelyt kora reggel az első hor- 
nyócskák mutatkoznak, tegyünk rájok 
szederfaleveleket s ha azokat ellepték, 
levelestől a papirosra s a hátralevőknek 
ismét hintsünk egy kis levelet. Ha 
ugyanazon napon kelt hernyócskák együtt 
vannak, következik az első etetés és

Dal Lillámhoz.
(Budapest, 1859. niárczius 21.)

A madár odaszáll,
Ahol fészke várja;
Mig te moBt elvágyói 
Idegen hazába I 
Jobb-e ottan a föld,
Mint honunk szép földe,
Melyet bűn szeretni 
Őseink öréke ? !

A távol bájképc,
Amely vonz, sőt igéz,
Délibáb, amely csal,
S ha elértük elvén*.
Kékebb-e az ég ott VI 
Fényesebb a csillag,
Mint amely minálunk 
Hirdeti a hajnalt ? I

Illatosb virágja?!
Lombosabb az erdő ? !
Zöldebb tán fűszála,
Mint sírjainkon nflVl 
Ha az idegen föld 
M i n d e n t  rád árasztana,
Ami a legszentebb,
1! o n t, azt nem adhatna I

Bulyővszky Gyula.

E gy huszonöt éves dal.
Előttem, íróasztalom zöld posztóján, kis 

sárgult papírlap fekszik ; apró és már szer
fölött halvány betűk rövid verssorokat ké
peznek rajta : egy huszonöt éves dal szöve
gét. K kis költemény néhai Írójához évek 
hosszú sorának kedves emlékei fűztek : az 
előttem heverő kézirat visszavarázsolja gon
dolataimat a régmúltba; lelkiszemeim előtt 
gyorsan vonulnak el azon személyek, kiknek 
p rep lésök  volt nagyrészt szülöanyja 9

pedig reggel minél korábban A hernyó
kat kikelósi napjok szerint szigorúm el
különítve kell nevelnünk, mert a vedlé- 
sek ós szövési érettség csak akkor fog 
bekövetkezni pontosan

Naponkint minden 3 4 ik órában
kell etetni a hernyócskákat, sőt ha le
hetséges még a kora reggeli és késő 
«8ti órákban is ;  a negyedik védés ufdn 
pedig minél gyakrabban naponként.

A tenyésztő helyiségeket gyakran 
szellőztetni s mindig tisztán tartani kell, 
mert mi sem Art jobban a selymérőknek, 
mint a romlott levegő.

Ügyelni kell arra, hogy a tenyész
tő helyiségben más szag mint a szeder
falevélé no legyen élezhető s a hőmérsék 
állandóan 17° R. legyen. Etetésnél vi
gyázni kell arra, hogy a levelek nedve
sek vagy porosak ne legyenek.

óvjuk meg a selyméreket a han
gyáktól, egerektől, macskáktól, sót a 
baromfiaktól is.

Hangyáktól úgy védjük meg leg
jobban, ha hamut hintünk a tenyésztő 
állványok alá.

Mivel a hernyók naponkint nagyob
bodnak, szükséges azokat naponkint rit
kítani, valamint az alattok levő levél- 
maradványokat és szemetet minél gyak
rabban — minden 2 - 3  napon — ki
tisztítani s n tenyésztő helyiségtől minél 
távolabb vinni.

Ezeket mind pontosan teljesítvén, 
elhárítjuk a s* lymérek legveszedelmesebb 
betegségeit, minők a renyhekór, szem
csekor, mészkór, aszkór és a sárgaság

Ha kedvező idő járt a tenyésztés
re, a tenyésző helyiség hőmérséke 17° 
R. volt s a selymérek etetése egyenlet s 
módon történt, akkor a kibúvástól a be
szövésig tartó időszak 30 — 32 napra 
terjed.

Minthogy a sely mér ezen idő alatt 
annyira megnő, hogy sem bőre, sem lég

nemes, hazafias czélból irt verssoroknak ; kis 
szobám kopár falain oly időszak eseménye 
rajzolódik le, amely akarata ellenére hírnév
vel, dicsőséggel árasztotta el hazánk egyik 
leghübb, legáldozatkészebb leányát; akarata 
ellenére, mert bőven aratott babérjainak min
den levélkéje a honi múzsa veszteségét hir
dette, hirdeti. A múltak emlékei rajzanak 
körülöttem : faliórám ép most üti az éjfélt; 
s Így a szellemek látogatási ideje beköszöa 
tö t t ; engem csak irántam jóindulatú, barát
ságos szellemek szoktak fölkeresni : termé
szetes, mindenkor szívesen látom ő k e t------
Haliga ! könnyű léptek neszét hallom ; bizo
nyosan egyik szellemlátogatóm közeledik ; 
úgy van ! az előttem fekvő dal költőjének 
szelleme; fölösmerem ót ruganyos lépései
ről ; az ajtó föltárul:

Isten hozott I csevegjünk régmúlt dol
gokról.

* * *
Ha önkéntes, zsarnoki kormány bekóba 

vert egy büszke, szabadságszerető nemzetet, 
akkor annak polgárai között egyetlenegy nagy 
erény sem virul szebben, mint az összetar
tás. Nemzetünkről, sajnos! ezt viszonylag 
ritkán állíthatjuk : a pártos visszavonás tul- 
gyakorta lelt náluuk termőtalajra ; hogy e 
vád néha nem országos-, hanem művészeti- 
ügyekre vonatkozik, az nem gyöngíti annak 
erejét.

Klapka György tábornok a múlt hóban 
elkeseredett hangú czikket irt a nemzetek 
háladatlan feledékenységéröl. Komárom vára 
hős védőjének azon sorait készséggel Írom 
alá. Igen! a nemzetek hálátlanok; kiáltó 
bizonyítékul hozhatom föl ama párját ritkító 
botrányt, hogy nemzetünk mitsem törődik 
azon Zrínyi és Frnngepán földi-maradványai
val, kiket hazánk függetlenségének és nem 
zetünk szabadságának kiküzdésérc alkotott 
szövetségük miatt szolgáltatott bnkókézre a 
kegyetlen zsarnokság terhét végigsértö guny- 
nyal (e két vértanunk sirfölirata: vak ve
zette a világtalant) súlyosbító önkényes kor
mány.

— Ah l fu eszmelúüczolat messze ra-

ző szervei nem tágíthatók, azoknak szük- 
ségl ép-n meg kell ujulniok és nagyob
bodniuk, hogy n szervezet további rendes 
fejlődésének útjában ne Alijánál . A bőr 
és légző szervek ezen változása és m g 
ujaiása a 4 ved lés alkalmával történik, 
melyeken a selymér kikelésétől tökéletes 
kifejlődéséig keresztül megy. Ezen ved- 
lés 17° R. hőmérséklet mellett 1 1
napig tart. Vedlés ideje alatt a selymér 
mozdulatlan marad, alszik, feje fölfelé 
áll, teste világosabb s átlátszó lesz és 
végre kibúvik légi bőréből.

Érdekes nézni kivált 4 szer vedlő 
sely mért. mint szabadul meg régi bőré
től, melyet nyomban maga után hagy. 
Vedlés id-je alatt bókét kell hagyni a 
sely inéi eknek és semmi levelet sem sza
bad adui, mert ez< n idő alatt nem vesz
nek táplálékot magukhoz.

Miután meggyőződtünk, hogy vala- 
incnuyi selymét megvedlett s ide oda moz 
gafják fejőket táplálékot keresve, azon 
ual szederfaleveleket rakjunk föléjök. Ved
lés ideje alatt a selyméreket gondosan 
kell megfigyelni, mert különösen akkor 
nyílik alkalom azok egészségi állapotát 
felismerni.

Az egy napon kikelt egészséges sely- 
mórek egy és ugyanazon napon kezdik 
és fejezik be a vedlést.

A selymér a 4-ik vedlés után 8 - 9  
nap múlva beszövi magát.

Már néhány nappal a beszövődés 
előtt fonósátrakról kell gondoskodni.

Hogy a sely mérek boszövődéshez kö 
zol vaunak, azt arról meg lehet ismerni, 
hogy testük kis é áttetszővé s valamivel 
kisebbé válik, fejük folytonosan mozog, 
s a rács szélein ide s tova mászkálnak, 
mintha a táplálékul adott levelektől ir
tóznának. Mihelyt ezen jeleket észre
vesszük rajtok, azonnal & fonósátrakba 
rakjuk, a hol azután csakhamar gubóba 
szövik magukat. 8 —10 nap múlva ösz-

gadt csevegésünk tárgyától; térjünk arra 
vissza.

A nemzeti színművészet női úttörői kö 
zül a legzöldebb babérkoszorúk Kántoráét 
és Dérinét illetik meg; többi jeles, sőt ki
tűnő színművésznőnk érdemlegesen csakis 
azok után emelhető ki. Tehát a magyar szín
padon már az ötvenes évek előtt is játszottak 
méltán nagyhírű művésznők; de számuk 
nem volt oly nagy , hogy szinmüvészetünk 
jelentékeny károsodása nélkül csuk egyetlen
egyet is nélkülö/hetett volna közülök. Ugyan
ez áll az ötvenes és hatvanas évekről.

Három hét előtt összes hírlapjaink több, 
nagy összeget képező jótókonyczélu alapít
ványról tőnek méltányoló emlitést, melyeket 
Bulyővszky Lilla, nemzeti színházunknak az 
ötvenes években dísze, alapított negyedszá
zados színésznői jubileuma csöndes megün
neplésére. Huszonöt éves sziuésznöi jubi
leum V ! Hiszen özvegy Bulyővszky Gyuláné 
1846-ban lépett előszóra világot jelentő desz 
kákra I Akkor ugyan — mint Szilágyi Lilla 
- gyermekszerepeket játszott ; de azon évek 
is beszámíttatván a színésznőknél, 1846-tól 
1884 ig huszonöt évnél jóval több év pörgött 
le: miként ünnepelheti hát Bulyővszky Lilla 
folyó évünk márczius havának 21 kén ne
gyedszázados színésznői jubileumát ?!

Merőben indokolva; mert az említett 
nap huBzönötödik évfordulója, hogy ö a ko 
burgi udvari színházban föllépett ; hogy elö- 
Bzör játszott mint német színésznő. Tehát 
Bulyővszky Lilla, „Kincses- Kolozsvár egy 
ósnemes, előkelő magyar családból származó 
szülötte; «, aki egy évtizeden túl volt nem
zeti színészetünk egyik legbuzgóbb, hivatott 
apostola, német színpadon történt első fel 
léptének huszonötéves jubileumát ünnepli s 
e czélból ezreket áldoz nemzeti jótékonyezé- 
lokra : miként történheték ez ? I Sajnos I 
szerfölött egyszerűen : annak idején a szó 
f gszorosabb értelmében kényszeritették Bu- 
lyovszky Lillát, hogy hagyja el a nemzeti* 
színházat. Csakhogy valamint még ma sincs 
országunkban oly színpad, amely művészeti 
szempontból egyenrangú a W)mzeti-»zinhá/e

8zeszcdjük a gubókat s az eladásra szán
takat megfojtjuk, vagy ha ehhez nem 
értünk, vagy pedig nincsenek hozzá sze
reink, gyors szállítmány gyanánt elküld
jük megfojtás és eladás végett valamely 
selvemtenyé'Ziési intézetbe (pldul. Szeg- 
B/áidra )

A solymár a szövést 3 - 4  nap alatt 
elvégzi, ekkor a gubóban utoljára, tehát
5-ször lU'gvedlik és bábbá válik, mely
ből n selyemhernyólepke lesz A lepke 
kibúvása 15 — 16 nappal a beszövődés 
után következik be s reggeli órákban 
történik.

Kibúvás után a lepkék csakhamar 
párosodnak s az ezután való napnu kü
lönválnak és a nőstény megkezdi a p e 
téinkéit. Néhány nap alatt 400 500
petét tojik.

Ezután 1 0 —14 nap múlva befeje
zik pályájukat és elhalnak.

A megtermékenyített peték eleinte 
sárgák s későbben szürkék lesznek, a meg 
nem termékenyjtettek sárgák m&raduak 
és csakhamar elszáradnak.

A petéket a jövő tavaszig — mig 
a szederfák rügyei fakadozni kezdenek 
— egy fütetlon és a nap által m-g nem 
világított szobában eltesszük, a többi
ben pedig úgy járunk el, mint azt m&r 
i Imondtam.

Ezzel elmondottam a selymérekrÓI 
mindazt, mit a selyemtenyésztőnek ok
vetlen tudni szükséges és mit több adat 
és saját tapasztalásom utján szereztem.

D. S. , G . H . L *

Történeti apróságok.
Bon loir, citoyen Széchényi! mond egy 

valaki a nemet grófnak. - Ben nőit citoyen 
Samculotte ! fele lt rá a nemet gróf.

Egyszer M driáityt fölhivatja az or- 
tzúggyilláiról őfelsége Ferencz császár „ad 
audiendum verbum.“ Ez dühös ellenzéki fiú  
volt. Fölmegy. Megjelenik őfelségénél, k i öt

val ; az ötvenes évek utósó esztendőjében még 
kevéshbé volt. Boldogult anyám igen gyakran 
említette akkor előttem, mily előnyös, példá
ul, a német elsőrangú színésznők helyzete ; 
mert a német birodalomban negyven (né- 
bánynyal több, vagy kevesebb) udvari színház 
létezik melyek művészeti szempontból egyen
rangúaknak tehinthetők, sőt tekintetnek : s 
igy az elsőrangú színésznők vállaira nem 
nehezül azon kényszerhelyzet, hogy csakis 
egy színház kötelékében nyílik tehetségükhöz 
méltó tér.

Mig nálunk a nemzeti színházra nem 
csak 1859 ben volt, hanem még most is, te
hát negyedszázad lepörgése után is, merőben 
indokolva alkalmazható az „Extra Hungá
riám11 „travcrtatióu-ja. Igen t miután az 
ötvenes évek végén Bulyővszky Lilla szá
mára nem nyitottak tehetségének megfelelő 
tért ; nem osztottak ueki művésznői egyéni
ségéhez illő szerepkört; nem cselekedtek ezt 
a nemző i színháznál : tényleg arra kénysze
rűét lék öt, hogy vagy lépjen le a színpad
ról, vagy pedig keressen művésznői becsvá
gya kielégilhetésc számára külföldi színpadon 
tért, szerepkört. Az illető fondorkoriók rész 
ben való becsületmentésére legyen mondva : 
ők pillanatra sem tételezték föl a cselszövé 
nyeik által „elszekirozott11 — „kis Bulyovsz- 
kynéu-ról, hogy a nemieti színpadról vidéki 
színpadjaink valamelyikére fog leazáilani; ők 
jól tudták, ilyen hivatott színésznő művészi 
becsvágya számára egyedül két lehetőség áll 
fönn : emelkedés, vagy pedig-------halál.

Tehát a „kis Bulyovszkyné- 1859-ben, 
miután néhai Ráday Gedeon gróf színház 
intendáns (bizony tévedhetek I talán egyéb 
hivatalos czime volt) már 1858 husvétjakor 
elbocsátotta öt a nemzeti színház személyze
tének köréből, vándorbotot fogott kezébe és 
elfogadván a koburg-góthai udvari színházak 
intendánsának vendégszereplését kérő, vajmi 
meleghangú meghívását, indult a német határ 
felé. Persze 1 ily útra pénz is kellett. Azou 
időkben még nem fizetett u nemzeti színház 
igazgatósága selejtes külföldi szind&rabok 
gyönge, hibákkal telített fordításáért 19



még csak nini is diákul, hanem németül vég
töl végig pirongatja és elmond neki mindent, 
amivel egy embert meg lehet ijeszteni. Mdridssy 
hallgat — türelmesen. A felséges császár elvégzi 
beszédét s várja a hatást, mit szavai a követre 
tűnek. Ez pedig egész phlegmatice azt feleli 
az egészre, megtörülve hosszú zsíros bajszát. 
„ nix tájts.u

A közönség köréből* 
Nyilvános kUszünet.

N's I.atinovits Istvánná urbölgynnk, ki szent- 
egyházunkat e#y igen értékes lámpával, úgyszintén 
egy ismeretlen úri hölgynek, ki sajátkezűk1# készi- 
telt és liiinzett gyönyörű oltárvánkosokkal, nemkü
lönben tek. Milassin Zsigmomlué uihölgynek, ki egy 
igen becses és szép kiállítású szentségkosznruval 
megajándékozta, vau szerencsém ezennel legmelegebb 
köszönetéinél nyilvánítani. Alilja meg őket a Min
denható ezernyi áldásával, nagylelkű jótéteményeikért.

baján; 1884. évi april hó 'dü-én.
L i p o v c s e u i t s  La  u r u  8, 

iereuczrendi-házfőuök

Nyilvános kliszllnet.
Múlt 1883. év febtu&r 21-én esti 7 S óra 

közt alulírottak sajat kisinészárszék utczai lakunk
ban orvul megtámadtatván nagy gömbü óliuos-liottal 
t'ejüukön és egyéb tagjainkon súlyosan megsértet
tünk Az orvmegtámadó elmenekülése után azonnal 
lek dr Saly Imre urnák, városunk érdemekben gaz
dog lőorvosának gyógykezelését kértük ki, aki még 
azon esle 8 óra atan nálunk megjelent, sebeink körül a 
szükséges gyógy műtétet a ónnal a legfclaldozóbban 
végezte, és azután is a meddig csak a gyógykezelés 
szüksége fenn forgóit, fáradhatatlanul látogatott és 
gyógyított bennünket, melynek következtében mint
egy il heti gyógykezelés után valósággal mindketten 
lel is gyógyultunk.

Továbbá éu másodholyen alulirt Raics Alajos 
— hajlott koromnál fogva is m ár clgyengült testi 
erővel bírván f. 1884. év január 22-én ismét súlyo
san megbetegedtem, és azóta folyton ágyba feküdni 
kényteleuitetem, és ismét föunebb tisztelve nevezett 
tek dr. Saly Imre főorvos úrhoz folyamodtam gyógy
kezeléseit, a ki ismét nyomban megjelent nálam, es 
azóta fáradhatatlanul gyógyít, és legközelebb is oly 
hatályos gyógyszert rendelt, melynek köszönhetem, 
h g y 'a  majdnem életemet kioltó erős szegezés és 
köhögés tetemesen megenyhült, és alapos reményem 
vau a teljés felgyógyuláshoz.

Midőn pedig ezen fáradhatatlan és nagysikerű 
gyógyításáértm, é. június hóban tehetségünk szerint 
ót díjazni akartuk,' nemcsak díjazást tőlünk el nem 
fogadott, hanem úgy akkor mint jelenleg is a ki- 
szolgaliatui megrendelt gyógyszerekért valós gos fizető 
kezességet is vállalt magára.

Ezen nagylelkűségéért, fáradhatlan és nagy
sikerű gyógykezeléséért midőn tek. dr. Saly Imre 
városi főorfros urnák Őszinte, hálás küszönetünket 
nyilvanit.uk, el nem m ulaszthat.uk az ő gyógykeze
lését minden szenvedőnek legmelegebben ajánlani.

báján, 1884. évi márczius 1-én.
Császár Janka, 

borbély-üzlet tulajdonos.
Ráics Alajos, 

azon üzlet vezetője.

Felhívás
az ipáros-mesterekhez.

Az ipariskolák felügyeletével megbízott 
miuiszteri biztos ur intézkedése folytán, hely 
ben a tanév végén, tanoncz inunkakiállitas 
esz rendezendő.

Czélja a kiállításnak a tanouezok szor
galmát nyilvánosan kimutatni, a törekvést és 
szorgalmat mesterek és tanouezok közt fo

*) E rovat a la tt a közérdekkel összefüggő 
közlemények díjtalanul, a beküldő felelőssége mel
lett közöltéinek. Szerk.

kozni és feltüntetni, hogy a tanonezok ipari 
szakmájukban mestereik állal mily fokban 
kepeztetnek ki.

Alulírott, árut az általános ipartúrsulnt 
es az ipinanod.u bizottság által kiküldött 
rendező bizottság elnöke, azon kérelemmel 
fordulok a mester urakhoz, hogy a tanoncz 
muiiknkiáditás ügyét lehetőleg előmozdítani 
és támogatni szíveskedjenek. Készítessenek 
tanonezaik által oly munkákat, melyek azok 
ügyességének és hajlamainak legjobban meg
leli lnek ; e munkák, melyek a mesterek tulaj
donai maradnak, június hó második felében 
lesznek néhány napra kiállitandók. Bejelenté
sek a' ulirot tnúl eszközölhetük.

Legyen szabad azon reményemnek ki
fejezést adui, hogy Baja város iparosai mint 
mindig, úgy most is elsők és példaadók lesz
nek nz uj intézmény meghonosítása körül ki
fejtett buzgalmukban.

Baján, 1U84. april 21.
Pintér Ferencz, 

ipartárs elnök, 
mint a  kiállítást rendező 

bizottság elnöke.

Különfélék.
$ Lniiiiovits Gábor országgyűlési kép 

viselünk f. hó 23 án utazott el körünkből 
Budapestre, hogy az országgyűlés tárgyalá
saiban rés/.lvegyen. Az általános rokonszenv, 
tisztelet és szeretet nyilvánulása, elm• Hetek
kor is mutatta, hogy Baja város polgársága, 
kiváló érdemeit kellően méltányolni tudja, 
ragaszkodik hozzá mint e város szülöttéhez, 
mint oly lérfiúhoz, kinek működéséhez vau 
fűzve városunk emelkedése. Elutazásakor dí
szes közönség kisért** a hajó állomáshoz, s 
meleg húcsúzással vált meg tőle. Ígéretét 
bírjuk, hogy május hó második felében újból 
haza jö s néhány napot tölt választói körében. 
Isten hozza.

— Rftcz József kir. járásbiró úr, bok
ros érdemeihez újból egyet fűzött. Az ő lan 
kadntlan buzgalmának köszönhető, hogy az 
igazságügyminiszter elrendelte, miszerint a 
bajai ki.-, jbiróságj épület átalakittassék. s 
hogy az utcza része, egész az adóhivatal 
helyiségéig kiépíttessék. A mérnöki felvétel 
és költségvetés elkészülvén, a díszes épület 
a jövő év tavaszán kiépíttetik.

t> Schelbner Gyula főkapitány ur 
leköszönt az ifjúsági egylet elnökségéről, mire 
a választmány őt kü'döttségileg e tisztség 
további viselésére felkérte. Scheibner ur a 
kérelemn-k engedett, mégis oly határozott 
kijelentéssel, hogy az elnökséget csak az év 
▼égéig kívánja megtartani.

* ily mén. I)r. Franki József bács
almási gyakorló-orvos múlt vasárnap jegyezte 
el Spitzer Teréz kisasszonyt, Spitzer Albert 
gyáros szép és szeretetreméltó leányát. — 
Darvas Izidor budapesti m. kir. postatiszt 
kedden délelőtt fél 12 órakor esküdött örök 
hűséget a szép Schönthal Lujza kisasszony
nak, Schöuthal Antal borotai uradalmi intéző 
müveit leányának. — Ugyanezen napon dél
után 4 órakor vezette oltárhoz Vamoscher 
Manó prigl. szt -iváni birtokos, Rosonberg 
Mór bajai földbirtokos és a bajai izr. hitköz
ség elnökének kedves leányát, Mariskát.

— Felolvasással egybekötött zene- 
estélyt rendez a helybeli állami képezde jövő

hó közepe táján, mely igen érdekesnek és 
változatosnak ígérkezik. Ez alkalomra ugya
nis lejön Budapestről egy országoshirii irú 
1’. Szathrniirv Károly ur, ki a nemzeti neve
lés és művelődés története terén kiváló érde
mekkel bir és a kisdednevelés köréből vélt 
tárgyakról fog egy komoly és egy humorisz 
tikus felolvasást tartani. Nálunk hol az ist- 
váumegyei iskolában egy gyermekkort beren
dezése folyamatba van, melynek tanerővel 
való ellátására épen pályázat van hirdetve, 
alig lehet korszerűbb és általánosabb érdekű 
tárgyat képzelni, mint azt, melyről Szatmáry 
nr szakszerű képzettség és gazdag tapaszta
latok alapján értekezni fog. Néhány helybeli 
műkedvelő hölgy is fog közreműködni. A 
képezdei ifjúság v o n ó s h a n g s z e r  c k e n 
fog néhány zenedarabot játszani és néhány 
kardalt énekelni. Tánezinulntság lógja az es- 
téyt  befejezni. A részletes niüsorozatot la
punk annak idejében köziem!'.

— Meghívó. A Bács-Bodrogh megye 
tankerülete községi tanítói egyesületnek b a- 
j a i k ö r e  f. évi májushó 3-án d. u. 2 órakor 
az állami lanitókópezdc gyakorló iskolájában 
rendes évi közgyűlést fart, melyre a kör 
alapító és rendes tagjait ezennel tisztel :ttel 
meghívom. A gyűlés tárgyai: Elnöki, és 
pénztárnoki jelentések, gyakorlati tanítás a 
beszéd és érteleingyakorlatok köréből -1 ősz 
tályu elemi népiskolában, tartja Bocskay Kris
tóf agyak. isk. lanitóji. Az iparos tanonezok 
oktatásáról értekezik Iluller Richárd az a'só 
ipar és kereskedelmi iskola igazgatója. Egyéb 
a választmány által esetleg kitűzendő tár
gyak. A kormány által jóváhagyott alapsza 
bályok 2. §. a. pontja értelmében úgy a 
megyei egyesült mint a járási körnek tagjai 
lehetnek „az i s k o l a s z é k  t a g j a i ,  va 
l a m i n t  á l t a l á b a n  m i n d a z o k ,  kik 
a t a n ü g y g y eI s z a k s z e r ű  l é g  f o g 
l a l k o z n a k 0 Lilát férfiak, nők egyaránt, 
felkérem azért a kör fentisztelt tagjain kivül 
körünk területén lévő mindazon urakat és 
hölgyeket, kik a tan- és nevelésügy iránt 
melegen érdeklődnek, hogy a jelzett időben 
a kör gyűlésén mint szívesen látott vendégek 
megjelenni méltóztassanak. Kelt Baján, 1884. 
évi april hó 25-én, dr. Bartech Samu, igaz
gató, mint a kör elnöke.

— Figyelm eztetés. A lakbérleti sza 
bályrendelet értelmében az ui negyed május 
1 én kezdődik és a lakók csak ezen a napon 
tartoznak a lakásból kiköltözni ; köteles k 
azonban a Szt-György naptól május 1 ig 
járó aránylagos lakbért a bérbeadónak meg
téríteni.

— A zomborl és bajai színházak
együttes kiadására f. é. ápril 7-ig hirdetett 
pályázat eredménytelen maradt. — Ha ügyes 
igazgató Baján színkör építésére vállalkoznék, 
a julius, augusztus és szeptemberi hónapokat 
itt igen jól kihúzhatná, feltéve, ha jól szer
vezett társulattal rendelkezik. B. K.

(Bekiildetett.) A képezde kertjében 
termő íü a jelen évre jövő vasárnap (I. hó 
27 én) délelőtt 1U órakor a helyszínén tar
tandó árverésen el fog adatul.

* A pallcsi fürdő f é. május lő  én 
okvetlen meg fog nyílni. Jó eleve van gon
doskodva mindenről, és nem lesz elkésés, 
aminthogy éveken át csaknem mindig volt. 
Ezt fókép Pertits polgármester crnyedetlen 
gondoskodásának lehet köszönni.

1UU frtot; sőt még a jókért sem félannyit; 
tehát e réven bizony nem gyűjthetett mags
unk néhány száz forintot össze Bulyovszky 
Lilla : az ö általa fordított színdarabokért 
(mintegy husfe'franczin s német), daczara, 
hogy ismét s ismét zsúfolt ház (akkori szín
hazainkra'illett ezen jelző) előtt adtak azo
kat, vagy semminemű fordítói tiszteletdijat 
sem kapott; vagy pedig a teljesített munká
val szemben alig alig tekintetbe jöhetőt. A 
szükségéit útiköltséget, megszerzendő, 1858 
tavasz kezdetéu ellátogatott tehát szülőváro 
sáha, a színművészeiért mindenkor örömest 
áldozó ,,kincses0 Kolozsvárra, Az akkori Er
dély fővárosa azon alkalommal is derekasan 
kitett magáért ; a nemzeti színház „döutő 
körei- által számkivetett művésznőt nemcsak 
virágüzönnel, tapsviharral és diszlakoinák ál
tal tüntette ki ama vendégszereplései folytán; 
hanem oly buzgón látogatott el közönsége a 
váios szülöttének vendége Kiadásaira, hogy ö 
vendégszereplése által „megkereste0 magának 
a szükségelt költségeket A szamoaparti fővá
ros megfelelt jelzőjének : kincseiből b<i,ven 
juttatott cserébe a „város leányáétól kapott 
műélvezetért.

Bulyovszky Lilla Berlinbe úti zott és a 
Spree partjain épült Athénban fejezte be 
azon rendkívül nehéz munkát, melyre csak s 
u kitűnők legkiválóbbjai képesek : több évi 
elsőrangú színésznői működés után másnyelvü 
színpadon tenni kísérletet; még pedig azon
nal - Stuart Mária szerepével.

A színházak történelmében csupán három 
ily törekvés sikerének följegyzése o1 vasható: 
Bulyovszky Lilla (magyar német), Janan- 
schek kisasszony (német-angol) és Modrzicka 
.kisasszony (lengyel angol). Dnnoszthenesz, az 
ókor legkitűnőbb szónoka, nem végzett sok
kal nehezebb munkát, mikor s lypitéséröl szá
jába vett kavicsok segélyével szoktatta le 
merev nyelvét, inint Bulyovszky Lilla, aki a 
halmozó0 magyar nyelv után a „ragozó11 

német nyelvet sajátította el színpadi használ- 
hatóságképesen.

Bulyovszky Lilla koburgi vendégszerep-
Uie f,Maria Stuart" — Schiller — ^ J u li r

— Shakespeare — és „Citrchen0 — Götlie 
,,Egmont“-jában) a legfényesebb diadalok 
[ánczolata volt; de ü még ily kezdet után is 
vissza akart térni a nomzeti színház kötelé
kébe. Ajánlkozására azonban rideg elutasító 
feleletet kapott.

A kohurgi udvar-szinház említett „Maria 
Stuart0 előadása alkalmából irta Bulyovszky 
Gyula, e mély kedélyű, hazáért, nemzetért 
és szabadságért mindent örömmel föláldozni 
kész Írónk, az előttem fekvő sárgult papír
lap verssorait, melyeket e túrczaczikkem 
fölött közlök.

Tehát Ráday Gedeon gróf, aki teljesen 
bizonyos „klikk*1 uralma alatt nyögött, ko
burgi ragyogó diadalai daczara sem szerződ
tette vissza a nemzeti színházhoz a „kis 
Bulyovszkyné°-t, akinek még akkor sem 
akarta S uart Mária szerepét átengedni ; sőt 
azt követelte esetleges visszaszerzödtetése 
tölteteiéül, hogy ő, a fiatal hősnő, Schiller 
azon ezt mii színdarabjában ne az ö egyénisé
gének való skot királynőt, hanem Erzsébetet 
játssza. .Ily képtelenségek is megtörténtek uz 
ország eisö mümtézeténél I

bulyovszky Gyula neje fölkérésére, hogy 
nézné meg ót a s/.inpi.don kolurgi vendég- 
szereplése alkalmával, azt felelte, miszerint 
nagymérvű izgatottsága miatt ő arra képte
len és Pesten maradt; sőt az előttem heverő 
k s költeményt sem küldötte el az ottani 
udvar részéről is nagyban ünnepelt nejének ; 
„Nem küldöm el, minek ót becsvágyában gá
tolni !“ — ezt irta a verssorok alá s egyúttal 
kérve kérte nejét, hogy semminemű szerződ
tetést ne írjon alá — német színházzal köt
ve. Bulyovszky Lilla tehát visszatért fővá
rosunkba. Egész nyáron hiába leste várta 
visszaszerzödteiését a nemzeti-színházhoz , 
még ped g ugyanazon szegényes fizetés mel
lett, inelylyel azelőtt hirt. Októberben azután 
ismét kerve hívták Németországba: a gotbai 
udvari-színház november 8 lkán Schiller em
lékünnepély volt tartandó.

E kitüntetést elfogadta a „kis Bulyovsz 
kyné“, Maria btuartott Devrient és Davisou 
társaságában játszotta, A siker qagyizerü, a

diadal fényes volt ; a koburg-góthai udvari- 
szinházakon kivül igen számos más német 
udvari-színház is kínált neki rendkívül elő. 
nyös szerződtetést, ő  újból férjéhez fordult 
tanácsért. Azon férfiú, aki az 1848 iki már
ciusi mozgalmak megindításánál oly kiválóan 
jelentékeny, sőt döntő szerepet játszott, ekkor 
uem tett mást, hisz uemis lett volna szabad 
egyebet cselekednie I mint elküidötte tőle ta- 
uácsot kért nejének u most előttem kiterí
tett sárgult lapot és válaszul csak ennyit 
loldott ahhoz : „Tégy belátásod szerint."

Bulyovszky Lilla férje levelinek kézhez
vétele utáu mitsem törődve a n ki kiuált 
fényes, hízelgő szerzödtetési-ajúnlatokkal, sie
tett haza s ittliou újra kopogtatott a nem
zeti színház kapuján.

Ily hatalom rejlett e rövidke dal au !
„Nemo prophela in sua patria0. — 

az akkor ott zsarnokoskodott „klikk1* kény- 
szeritelte Ráday Gedeon giófot, kire nagyon 
illett a : „Könnyű Katót t .uczba vinni !* al
kalmazása, hogy ismét utasítsa el a magyar 
színpad akkor egyetlen elsóraugu „ilju hős
nő0 -jót. Lilla tehát kénytelen volt a Német
ország legelőkelőbb udvari színházaitól kiuált 
szerződtetéseket aláírni ; azután három éven 
át a drezdaiban, tíz éven át p. dig a münche
niben játszott. 1882-ben a müncheni udvari- 
színház újból tízéves szerződést kiuált neki; 
de ö azt nem fogadta e l : ismét hazaj< lt, hogy 
nemzeti színházunknál keressen szerződtetést. 
Fölltptelték ugyan; tetszett mindenkinek: 
mindazonáltal nem szerződtették. Mialatt 
München udvari-színházánál volt szerződtetve, 
akkori sziuház-iutendánsaiuk (Festetics Leó 
gróf, Zichy Antal, Kadnótláy búoiuel, Orczy 
Bódog báró) és az intézet amaz időbeli ki
tűnő dramaturgja Gyu'ui Fal ismételve hív- 
ták öt haza ; persze I ükkor ottani szerződte 
tése kötötte. Mikorra pedig oly áldozat árán 
tette magút szabaddá, liogy visszautasította 
a müncheni udvari-szinház újabb tízéves szer* 
zúdteiéaét, akkor uemzeti-szinházuuk „ha
talmasai0 nem találtak u. ki megfelelő sze
repkört.

Ez eredete azon szép költeménynek,

— A megyei történelmi társulat tit
kára dr. Margalits Ede, —; írja a „Bácska0 
— a húsvéti ünnepeket Baján tölt vén, ott u 
társulat számára érdekes gyűjteményeket 
szerzett és még becsesebb Ígéreteket eszkö
zölt ki. Pilaszanovits Antal földbirtokos, ki
nek ritka becsű érem és régiség gyűjteménye 
van, a titkárnak a társulat szántára 72 da
rab római pénzt adott át ajándékkép és ké
relmére megígérte, hogy összes érem és régi
ség gyűjteményét, mihelyt leltározva lesz, 
családi Ictcteinéuykép a Bácsmegyei történel
mi társulatnak fogja átadni. Ez ígéret annál 
becsesebb, mert a tudós tulajdonos érem- 
gyűjteménye több mint ezer példányból áll, 
régiséggyűjteménye pedig érdekes kőkori , 
vaskori és bronzkori leletekben gazdag. Bu
rányi Dániel, Baja város nagyérdemű apát- 
plébánosa, a titkár kérelmére a társulatot 
szintén érdekes ajándékkal lepte meg : 125 
darab régi pénzzel. Van ezek közt 21 darab 
római pénz és 103 darab külföldi és houi 
különböző korú pénzdarab. így a megyei 
történelmi társulatnak a titkár által ezelőtt 
is szerzett pár régi pénzével együtt ma már 
több mint 200 darab régi pénze van.

5 A F erenc / csatorna részvény tár
saság múlt évi deczember 31-én készült 
mérleg számlája tizenhatmillió kétezeT hat
százhat forint 00 kinyi vagyont mutat fel.

- Nagyszerű irodalm i válla la t in
dul meg f. é. május elsején a fővárosban. 
Olyan vállalat lesz ez, mely páratlanul áll 
irodalmunkban. í gy nagy, illusztrált havi 
szemléről vau ugyanis szó, melyet kiadói 
nagy anyagi áldozatokkal és a legkitűnőbb 
irodalmi és művészi ötökkel indítanak meg. 
A szemle czime „Magyar Sálon0 lesz és az 
első füzet, mely már május elsején megjele
nik, a legkitűnőbbet fogja tartalmazni, amit 
csak irodalmunk nyújthat. Mint tudósítónk 
értesül, J ó k a i  (ki eredeti r e g é n y t  
kezd meg benne), l’ulszky, Vámbéry, Szász 
Károly, gr. Zichy Jenő, Klapka tábornok, 
Mikszáth, Komócsi, Szemére s a többi leg- 
jobbnevfl Íróink és tudósaink csoportosának 
e szemle körül, tne y különösen a külföldről 
imporált lörpérdek szemléket van hivatva 
kiszorítani. Es hogy ezekkel versenyezhesse
nek, a kiadók a lehető legolcsóbbra szabták 
e szemle árát. A 7 Ívre terjedő, 25 30 
eredeti illuszlráczióval diszitett vaskos kö
tetnek, — mely minden szalon asztalának 
díszére vál k. — ára ugyanis csak GO kr 
lesz. Előfizetési ára egész évre 7 frt, félévre 
3 Irt 50 kr, negyedévre 1 frt 75 kr. Az elő
fizetési pénzek a „Magyar Sálon- kiadóhiva
talához (Budapest Vili., Iverepesi-út 13. sz.) 
küldendők. — Megjelenésekor bővebben fog
juk méltatni e valóban nagyszerű vállalatot, 
melyet, addig is melegen ajánlunk szives 
olvasóinknak előfizetésre.

— Korunk czimü minden szombatou 
megjelenő lapot, mely K a d o r S ú u d o r  
szerkesztése s a kér. irodalom több jelesének 
közreműködése mellett f. é. april 5-iki 1. 
számával megindult. A „Korunk0 a szer
kesztő bevezető sorai szerint, az úr ellen az 
igazság és erkö'cs mellett akar küzdeni. 
„Jelen társadalmunk — úgymond a szerkesz
tő — rohamosan növekedő romlottsága, az 
általai.os korrupezió, mely a társadalom min
den rétegében mind kényelmesebben hódit, 
a szomorú jelen, mely még borzalmasabb

melyet e soraim fölött közlök; ez oka, miért 
ünnepié egy magyar színművésznő német 
színpadra való léptének negyedszázados év- 
forju'óját Azonban még egy dolog iránt kí
vánom e soraim olvasóit tájékoztatni: mely 
okokból adományoztak néhai Bulyovszky Gyu
la és neje már mostauig is hoszanőtezer 
forintot ház.>i jótékony czólokra. Miért? Azért 
is, mert Bulyovszky Lillának, hogy ö művé
szi hivatását követte, s ok nélkül bezáratván 
előtte a nemzeti sziuház kapuja, elsőrangú 
német udvari és városi színpadokon (vendég
szereplései alkalmával ez utóbbiakon is) 
szerzett a magyar névnek dicsőségét, 18GU 
nyarán oly „szépséges- macskazenét adott 
fővárosunk hatá ságának egyrésze, aminőben 
csak Prottmann Jánost, a méltán gyűlölt 
pesti rendőrfőnököt, részesítették néhány 
nappal később. Szegéuy „kis Bulyovszkyné- 1 
Szegény Lillu ! Nála s néhai férjénél neme
sebben még kisem torolt meg igazságtalan 
sértést.

A vagyontalan magyar művésznő, aki 
minden garasát Németországban kereste , 
múltkori egész csendben megtartott negyedszá
zados sznésznöi jubileuma alkalmával igen 
számos üdvözlést kapott az ottaniaktól (többi 
között a koburg-góthai uralkodó hercegtől 
és hercegnétől táviratilag Nizzából ;) mind
azonáltal mégis csak 250 márkát küldött Né
metországba jótékony czélokra ; mig honunk
ban — kivált a fővárosban — ezreket ado
mányozott hazafias alapítványokul.

Szépséges macskazene ! Neked számos 
beteg, agg, gyermek, tanuló, iparos, színész 
s iró részben lekötelezetted, s még számos- 
sabban lesznek azzá.

Aki öröklött nagy vagyonból adományoz 
jótékony czélra, voltakép csak kötelességet 
teljesít ; (Noblcsse obiigei) persze? divatos 
társadalmunk tiszteletreméltóvá fokozza az 
illető te lté t; mig, aki saját törekvése, szor
galma, becsületes munkája után keresett kis 
vagyonából adakozik, az ----------

Szekrénymy Kálmán,



jövőt igéi vé minden higgadtabban gondolkodó 
megbotránkozását előidézi, késztetett min
ket egy olyan hetilap megindítására, mely 
u vnllástalanság, erkölcstelenség, szélhámos
ság, tudákosság, romlott közvélemény, jel 
leuitelenség, piszkos anyagiság, szemérmet- 
len fércz irodalom, kegyeletlenség stb. mind- 
megannyi társadalmi kórtünet ellen fog la t
rán küzdeni.u A csinos kiállítású lap ára 
félévre 3 fit, negyedévre 1 frt f>0 kr, mely 
dijak Budapest, IV. Szarka-utcza 5. szám 
a'á küldendők. Műveltebb közönség számára 
van szánva.

— Beküldetett az lizeregy éjszaka
111. füzete, mely a férj és papagály ; Pudma- 
naba Brahman és az ifjú fikai, Mahmud 
Hzultán és vezére, a korizinei hcrczeg és a 
georgai herczeguö történetét il'etve meséjét 
tartalmazza. Egy füzet ára 25 kr. Kiadja 
N á d o r  K ú 1 m á n, Budapest, IV. Károly- 
körut 8. sz.

— M egyei liirck. Z om  b o r b ó l  & magyar 
nemzeti muzeum régiségtárúnak m&rczius hóban a 
kővetkezők küldöttek ajándékokat: Schweror János 
közvetítésével Konyovies (inja 4 ujabbkori ezüst 
érmet, Franz Mór ‘2 réz és ‘2 ezüst érmet, Haliul) 
Uyörgy 1 réz polturát, maga Scbwcrer János pedig 
1 tallér utánzatot rézből és 1 kis török érmet. — 
Zomborban e hó lö-án hunyt el Pclravics szül. 
Momirovits Mileva, élctéuck 3tí-ik évében. — A 
zoinbori kereskedelmi- és iparbank által alakított 
„Népbank* áprilbó 19-én kezdte meg működését. — 
S z a b a d k á r ó l  18G bejelentés küldetett az orsz. 
kiállítás elnökségéhez. Szabadkán ttlz volt e lní 
18-án reggel I! óra tájban, Kadnics János II. köri 
lakódnak háza lett a lángok martaléka. — Ú j v i d é k  
város érdemes főispánja, Paresetieb Félix, megtáma
dott egészsége helyreállítása végett folyó hó lő-én 
barlsbadba utazott. — Korinán) biztosság Újvidéken. 
Nikelics Szvetiszlav kői inán) biztos ur, a titeli kor- 
máu)biztosság székhelyét és hivatalul , miniszteri 
engedély folytán, Újvidékre tette át. — Ifj .  K r t l  
F e r e n c  z hódságbi birtokos eljegyezte Schöbel 
Elinni k a.-t Pécsből Y e r b á s z  postahivatala 
t. é. június 1 -ével állami kezelésbe megy át. — 
Ó- K a u i z s a község Bzámáia szükséges 1£>0,(XX) dib 
első- és 50,000 drb másodrendű közönséges épület- 
tégla szállítása tárgyában ajánlatok f. é. április bó 
‘23-án d. e. 9 órakor Ó-Kanizsa község házánál be
nyújtandók, hol időközbeu a közelebbi feltételek is 
betekiuthetők. Bánatpénz 400 fit.

PntkószOgek.
— A n g o l  p h l e g m a .  M a t r ó z :  MilordI 

meneküljön, mert a hajó egyre suiyed!
— M i 1 o r d : Ne alkalmatlankodjék ilyes

mivel I Ha a hajó sülyed, az a kapitány dolga 1
•

— M a g y a r  p h l e g m a .  Földrengés volt 
P . . .  én. Éjjel lévén X fölkelti szomszédját Y-t. 
„Kelj föl, mert erős földrengés van 1* — „Hát én 
megállítom ?! szólt és — tovább aluvék.

— M i n d e g y .  Mikor Lessep- legközelebb az 
akadémia tagjává választatott, kérdezték tőle : Meg 
vau-e elégedve.

— Meg vagyok elégedve . Most már mind
e g y , akárhogy öregszem, mert már halhatatlan 
vagyok 1

*

— K e l l e m e t l e n  v á l a s z .  Az apa kor* 
holjA Hat, mivelhogy tétlenül él : — „Mindig csak * 
zsebedbe dugod kezeidet !*

— Inkább a magam zsebebe dugom mint a 
máséba ! — feleié a Hu, atyja pénzügyi műveleteire 
czéloxva.

- Ó h a j t o t t  b ü n t e t é s .  H ö r t ö n ő r : 
„Fogja bo a száját, haszontalan kötekedő em ber; 
igazán megérdemelné, hogy kidobják az utezára I- 

lt a b : „Oh tessék kérem alásan, azt a biiu- 
tetést is elviselem még I-

Nyílt tér*
v i l m n g e k  Mariska  h u s z á r  józsiík

Puncsova Haja

Heti naptár.
‘28 Hétfő Vitályos

líoldvdlto.ds | 
Klső negyed:

30 Szerda
M á -

Sziénai Katalin
J U 8

1 Csütörtök Fülöp
•2 Péntek perek, reggel.3 Szombat
4 Vasárnap

Szt. t  foltul.
Szt. József oltal.

IK. oöí*.

Árverési hirdetmény !
A hajai kir. jbiróság mint t.kvi. 

hatóság részéről H a ji t  v á r o n  liá x i 
p é n z t á r a  végrehajtató kérelme folytán 
V o n iit J a n ó n  és neje V é k o n y  K l á r a
végrehajtást szenvedők ellen a végrehaj
tási árverés 178 fit 26 kr ápolási díj 
ennek 1882. évi april 26-ik napjától 
járó 6"/0 kam .tai valamint 11 frt 50 
kr jelen égi és a még felmerülendő köz
ségeknek kielégítése végett az 1881. évi 
LX. t. ez. 144 és 146 §-a értelmében 
a szabadkai kir. iövényszék területén 
lévő a bajai 360. számú tjkvbcn foglalt 
Vénig János é* neje Vékony Klára kö/.ös 
nevén álló A. 1. 373. hr. 366. ö. i. 
számú 720 írtra In c-ii.lt egész ház és 
hozzátartozó 180 [Jö l Lehelekre ezennel 
elrendeltetik, és annak a kebelbéli tkvi 
iroda helyiségében leendő megtartására 
határidőül 1 8 8 4 .  é v i J i i i i í i in Iió  3 0 -  
ik  n a p j á n a k  délutáni 3  órája kitüze- 
tik, mely alkalommmal a jelzett ingatlan 
a kikiáltási áron alul is ela-datni fog.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 
Árverezni kivánók tartoznak az ingatlan 
becsórának 10 százalékát készpénzben, 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. jbiróság mint telekkvi hatóság.
Baján, 1883. október hó 31.

R n c z .
kir. járásbiró.

tutui uniti irimwtii ti ínlsnansiiiíiito.
MITTOWI i. WILLE BUDIPEST.

* £  rovat alatt közlőitekért nem vállal fele
lősséget a szerk.

A Z E L SŐ cs. K IR

IIIJ N A I! 0  / . H A J Ó Z Á S I  T Á US U I, A T
jiÓHÍtt- i'b H in n ély tizó llih l hajdúm /,

m e n e t r e n d j e .
Érvényes 1884. feb. 20 tói további intézkedésig.

S z e m é I y s z á 11 i t ó ba j uk  :
IIo jarol lliid n p t Nlre ; naponta délután 3 óruko>, 
l i n j a r o l  IMol inikih naponta este fél 8 órakor.

I* ó s I a li a j ó k :
H ajiró l Hml.ipcMlrc : naponta reggeli 3 ’/, óiakor. 
Ilnjái o l OrHOVárn: vasárnap, szerdán, és pén

teken reggeli (»’/ ,  órakor.

legjobb asztali- és üdítő ital,
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
géyehajoknál, gyomor- és hólyaghu

rutnál.

D k l l u o i  Henrik, ) ai'sbad ÉS Budapest,

ílirdolmény.
Alulírott \ un szeieicséui a u. é.

kft/fiínség becses tudomására hozni, ini-
szel int a szegedi országuton (a vámhá*
7.011 kit ül, Michits István ur xzőlióje
Ml IIed) lévő 25 llo itl (1200 □  ölével
szánn t.u )  S Z ÍN T ÍU 'D liD  a rajta lévő
lak ház , isi álb't-., félszer , kamara- és
hizl;Hóval e g jü 't s/.abuduézből eladó.

Véle'ár : aratás előtt 9500 foiint, 
aratá< u'án 8000 frt.

Bővebb felvilágosítással szolgál
G A H R I E L I S Z E D E ,

tu la jdonos.

Üzleti tudósítás.
Hu

Ha|án, 1884 April ltí-án
IK" « j ................................................ 8 .8 0

Zii 1* . . . 6.55
Ár I1" ..................................  . 6 75
R. '■/> uj ........................ ...... 7.GO
Kiikoric/,11..................................... 5.yo
1\<* l - s .........................
Hub................................................... 8 25
Ay Amk 100 k iiogr. után.

Felelős szerkesztő:
c S  K  11 It A  1’ IC K  K N c.

W EM M ER LIN G  c-s RA BSC tl
( t ó i

ajánlják a legszebb hassal és prágai sódai'okat, mindennemű 
(flŐi fűszer, a legkiválóbb bel- és külföldi csemege, valódi franczia , 
u j v  pezsgő* és a francziával vetekedő kitűnő magyar pezsgő, Uor- 

(lcaiixi, Rajnai, Moseli valódi Tokaji. Clpró, Madeira. 31 a- , 
laga, Museaf -Lnnél, Port á-P. rt, Xeres és kitűnő magyar 

Ó & 4 asztali boraikat, a legfinomabb bel- és külföldi likőrüket, rum, 
fltea, lőpor és tíízjáték-árilikal, valamint minden természetes, 

f r i s s  t ö I i é s íí

I a legjutányosabb napi árakon.
Továbbá nagy és kicsinybeni eladás az Adellnőd, Bárt fai, Bikszádi,

| Bilini, Borszéki, valamennyi Budai keserű vizeknek, Buziási, Carlsbadi. Czigel- 
kai, C.siz.i, Eger Eranzensbadi, Elöp itaki, Emsi, Eriedrichshalli, Füredi, Gasteini, 

i Gieszhübli, Gleichenbergi, Malii, Igmándi, Ivántlai, Johunnisbrunni, Kissingi,
I Klauseni, Korytniczai, Lipiki, Luhi, Luhácsoviczi. Marienlmdi, Néraetkereszturi,
■ Olenyovai, Fnrádi, Preblai, l’üllnai, Pynnonti. lludeini Rohitschi, Sndschit.zi,
) Seltersi, Sttliguli, Szántói, Szliácsi, S/.ólyvai Szulini, Vichi, VVildungi gyógy

forrás vizeknek.
I Főraktár a Kondorli savanyuviz „Stefánia" koroiiaherczegnö forrásnak. , 

Hathatós gyógyvíz a légzési szervek torok, tüdő, gyomor stb. bántál nninál.
\ Borral vegyítve a Komlorfi „Stefánia11 boronaherc/egnö forrás savanyu- 
' v íz  igen kellemes és kedve t italul szolgál.
. DBfT Árjegyzékek kivonatra ingyen és bérm-ntes-n megkü'detnek. Meg- 
I rendelések leggondosabban teljesittetnek és in ézendök
I Budapest, Koronalierczeg (uri) utczn 11. sz. nz ..arany orosz ónhoz.‘

■  ■ *  o e  v  m w  \ m  m  .

A „Szent Háromsághoz* czimzett első bajai temetkezési vállalatnál lehet a leggyorsabb kiszol
gálattal czélszerű megrendeléseket tenni, és pedig miután minden e szakmához szükséges tárgyakkal 
raktáromat teljesen felszereltem, bátor vagyok azt a mélyen tisztelt közönség tudomására hozni. — 
Tapasztalván azt, hogy sok családnál a hosszas betegség folytán, midőn a szerencsétlen haláleset bekö
vetkezett, már a család anyagi helyzetéből teljesen kimerült, nálam a temetkezési megrendeléseket — 
megegyezés után — havonkénti részlet-flzetésekben is teljesíthetni; a közönséges halottas kocsin kívül 
egy uj kék és egy fekete-disz halottas kocsival, úgy egyszerű és disz órcz-koporsó, valamint egyszerű 
és disz fa koporsókkal szolgálhatok; nemkülönben mindennemű szemfödelek, virág és ezüst vagy arany 
feliratú szallagos koszorúk, gyertyák, fáklyák és gyász-lobogók kaphatók. A  gyász munkák olcsó áron 
a leggyorsabban készíttetnek.

Temetkezést minden ellátással és költségekkel elvállalok 14 írttól kezdve feljebb.
Disz temetések, ércz-koporsó és bársony szemfödéllel teljes ellátással 120 írttól feljebb.
Izraeliták részére úgy mint nagy városokban is zárt halottas díszkocsival szolgálok.
Mint a város, úgy a vidék részére is a halottas kocsival együtt a szükséges tárgyakat is a leg

gyorsabban elszállítom.
Baján, 1884. ápril hóban. Mély tisztelettel maradok

ORBACH SÁNDOR,
temetkezési vállalkozó, — kis vásnrtér-utcza 568. szám alatt 

a „Bárány" veudcglö közelében.
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A Z  E L G Y E N G U L T  E L E T E R O

az

ELENYÉSZESSEL FENYEGET,

A maláta-gyártmányokban foglalt gyógy fii vek használata által sok ezren nyerték vissza egészségüket.

■Kotr Ján osn ak ,
n Hoff János-fóle imililtaklvonatok foltnlálójiiniik és egyedltli gyártójának, a legtöbb európai uralkodó fejedelem 

szállítójának, cs. Uir tanácsosnali. a koronás arany érdem kereszt tulajdonosának, több magas és nemet rend lovag
jának. Bécs, Graben, Bráunerstrasse 8.

Az emberiségnek átalános hasznára ezennel köztudomásra hozom, hogy heves 
hurutbajomhól és köhögéstől -  melyek ellen sok különféle szert használtam, de eredmény 
nélkül, — a 1 lofl'-íéle mai takészitmények használata által megszabadultam, és igy, tökéle
tesen meggyógyultam, ezéit inalátakészitményeket minden szenvedőnek a legmelegebben 
ajánlhatom.

Csikasz János,
n. kir honvédszázados.

Budapest, 1878. ápril

so k  é v i  n e h é z  n y o 
m o r b a  jó m b ó l ,  m e ly  " m in i t  é t v á g y a m  n e m  v o l t ,  és mely gyomorhaj ellen, sok küfön-

Kedves kötelességemnek tartom, nyilvánosságra hozni, hogy

féle szert használtam, de eredmény nélkül, a l lo l l  lé le  m ala la -k ivon n tn ak  n ég y  ü v eg 
g e l v a ló  b an zu olata  után . lü k eleteaen  k igyogyu ltn in , Ezért miuden e bajban 
szenvedőnek e malátakivonatot a legősziutébben ajánlhatom.

lludapest, 1878. ápri! 7. WindÍMch Karoline,
YVinklerné asszonyságnál kigyó-uteza 5

Négy évig siulődtem niellbctegségben. és e bajt fokozta még a köhögés és turhaki- 
hánvás úgy, hogy egészen elgyengühe, az ágyat kellett őriznem; ekkor a I lo lf  J án o a -fé le  
u in Ía ln -e g é N Z « ö g i  sö r t k e z d te m  b n aználn i. í'.s ime, ez erősítő és gyógyító hatású sör
nek 24 palaczkkal és maláta-ezukorkának használata után teljesen kigyógyultam; a mit az 
e bajban szenvedőknek hasznára, ezennel köztudomásúvá kérek tétetni.

Budapest, 1878. január 10. Ifnlm r Ferencz. váczi-itt.

IX . PlU8 pápa is használta a Hoff János-féle maláta-kivonatot, melyet 
Capello Scipio bibornok által rendelt meg és e maláta kivonat használata 
által nehéz lélegzetvétel betegségében enyhülést talált. — 0 felsége n ezár 
Zarskoje Zelo magánpalotájába még ma is rendeltet meg segéde, gr. Schuwa- 
loff által ily maláta-kivonatokat.

A zon  b e t e g sé g e k ,  melyeknél a mulátakészitmények, Hoff Juuos-félc rendszer, használ
tattak a következők: köhögés, légeső-csuz, tüdősorvadás ültesd bántalmak, nriutjeres bán. 
túlinak, elerőtlenedés, idegláz, vérszegénység, emésztési bántalmak. — A használtabb ké
szítmények, maláta-kivonat egészségi sör, maláta-csokoládé, konczentrált maláta-kivonat 

maláta-mell ezukorkák. Valamennyi a I lo l f  J uhos  találmánya és rendszere szerint.

jjj Al apí tani  év 1847. Legfelsőbb kitüntetés fiit =  Köszönőirat százezerén felöl. - -  Hoff 
Hí JAnos-tele gyógytápszerek elárusitásra az összes müveit államokban 27000 elárusitási helyen 
,J> történik, ebből nyűgöt Európára 12,800 esik, kelet Európára 51000. Amerikára 4.(00 e ' 
{jjj czélra Európában 1(500. Amerikában 400 hírlap vétetik igénybe.

é Á r a k  : i l l n lá tn k i vo n a l e g é sz sé g i sö r  13 pul. 7 fit 2G kr, 28 pul. 14 irt 1(0 kr,
® 58 pal. 30 írt., — kilo inn la ln  c so k o lá d é  1. 2 frt 40 kr., 7, kilo 1 Irt 30 kr, 11.
«  7, kilo 1 frt GO kr., '/« kilo ÍRJ kr., III. '/* kilo 1 frt., '/« kilo GO kr. .M a lM n - c z u k o r k u k  
3 1 zacskó GO kr. 30 és 15 kr. J l n l a l a k i v o n a l  1 üvegcse 1 Irt 12, kisebb 70 kr. — U yer-
i  I lle k  t i i p in a l a la - l 'H Z t  1 írt. E gy i n a l u t a  fürdő 80 és 50 kr. 2 Irton alól semmi sem 

'•> szállitatik. Az első valódi Iloff János-féle nyákoldó maláta-mell-czukorkák kék pa
li) pírban várniuk. Yevésuél csakis ilyenek kéreudők.

:j F ő rak tá r H a já n : Michitsch Istvánnál, M ohácson: Schlesinger M., ‘ 
> Szabadkán : Stojkovits Döme özvegyénél, U áttaszckcu : Mayer Gusztáv- < 

nál, SzegHzárdon : Ilahn Adolfnál, Zoinborbnn : Gallé Emil gyógyszerész, 
Ilrahossy és Strilich, egykor Popits István kereskedésében, P écseit: Spitzer * 

' j Sándor és Sipőcz István gyógyszertárában, s ezeken kívül az ország minden i 
nagyobb gyógyszertárában.

Értes í t  véayí
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tisztelettel tu

domására hozni, hogy saját töltényül

a gyáron kiviil kizárólag csakis alábbjegyzett t. ez. ismét elárusítóim
nál ka] iható.

Kelt Baján, 1884. évi april hó.

Pollerman Bertalan,
gyógyszerész.

Ilorák, Schiiffer, Szigetben, Szécs Mátyás, Králik József, Kralik Antal, Nyári (Sbüll), Mikosevits 
Sándor, Sztruhak, Kreitsmer, Kováts József, Burkovits Péter, Hágó Antal, Vérzsák A., Honig Muki, Zahari, 
Simon, Englsman J., Csibri, Juhász, Szedlak, Limperger, Bat'szti (Zöldfa), Liebl (Bárány-vendégló) Schiiffer 
György, Bogdnnovits, Fischl, Balint, Iggert Károly, Árpás, Lackner József, Gálik József, Bende Lajosné, 
Ilrégeliné, Drescher Gábor, Mojzes P., Hechtl, Török István, Szalay, Leitschuk, Klenancz, Szretkovits, Gál, 
Lengyel János, Orosz, Stetter, llaszman Gy., Kis Mitó, Keppné, Bind< r (Gesztenyefa) Diczendi, Busz, Wagner, 
Strahl J., Kapocs, Lrnhardf, Grosz, Eckert, Janák, Libán (‘6 király) Kotler, Szeitz, Iluszárné, Pfeiffer, Pet
rányi. Novák, Stimatz István, Komarcscvits, Bnumholzer, Himlőmé, Kisztanits, Czeiner, Mibál Antal, Czittó* 
Trapli Ferencz, Oskovszki, Szeitz Johau, Novak N., Mayer Joli.

Nyomatott Nácay Lajos kBoyvnjomdájában Baján.


